CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1874/2025

Maringá, 24 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com relação à
contratação de pessoal para o cargo de auxiliar operacional, o quanto segue:

1 -  se há previsão acerca da contratação de auxiliares operacionais para atuarem nos
centros municipais de educação infantil - CMEIs, tendo em vista a falta de efetivo atualmente constatada, a
qual vem comprometendo o regular exercício das atividades escolares;

2 - se há previsão sobre a existência de abertura de concurso público visando à
contratação desses profissionais, com a finalidade de minimizar a carência de pessoal, completar o quadro
funcional dos CMEIs e garantir a continuidade das atividades com maior eficiência;

3 - qual o número atual de servidores operacionais em exercício e qual seria o
quantitativo ideal necessário para atender plenamente à demanda dos CMEIs, além de que seja esclarecido
se há previsão de adoção de medidas emergenciais até que se concretize eventual concurso público.

Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo,
decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Lemuel Wilson Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues, Vereador, em 25/09/2025, às
08:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0415939 e o código CRC A4CB5BEE.

25.0.000014140-5 0415939v2

30/09/2025, 14:11 SEI/CMM - 0415939 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=515062&id_d… 1/1